
 
 

Zápis z per rollam hlasování Regionální stálé konference Pardubického kraje 
 

Datum a místo jednání: 20. 5. – 29. 5. 2025, per rollam hlasování 

Průběh jednání: Per rollam hlasování k aktualizaci složení RSK Pardubického kraje (stav k květen 2025) a k 
Výroční zprávě RSK Pardubického kraje za rok 2024.  

Ad 1) Aktualizace složení RSK Pk 

Navrhované změny se týkají zástupců za Euroregion Glacensis. 

Přijaté usnesení: 

Regionální stálá konference Pardubického kraje bere na vědomí aktualizaci složení Regionální stálé 
konference Pardubického kraje (stav k květen 2025) uvedené v příloze č. 1. 

Bere na vědomí: 14 členů RSK Pk 

 

Ad 2) Výroční zpráva RSK Pk za rok 2024 

Výroční zpráva je každoročně předkládána ke schválení a následně odesílána MMR ČR, obvykle do konce 
března daného roku. V letošním roce získal sekretariát RSK Pk od MMR prodloužení tohoto termínu do 
konce května 2025. Zpráva byla zpracována v souladu s metodikou stanovenou MMR ČR. 

Přijaté usnesení: 

Regionální stálá konference Pardubického kraje schvaluje Výroční zprávu Regionální stálé konference 
Pardubického kraje za rok 2024 uvedenou v příloze č. 2.  
 
Pro/proti/zdržel se – 14/0/0 
 

 
Přílohy:  
Příloha č. 1 - Složení Regionální stálé konference Pardubického kraje (stav k květen 2025)  
Příloha č. 2 - Výroční zpráva RSK Pk za rok 2024 
 
 
V Pardubicích 29. 5. 2025 
 
Zapsal: Mgr. Miroslav Smejkal - sekretariát RSK Pk 
 
Schválil: JUDr. Martin Netolický, Ph.D. – předseda RSK Pk 
 
 
 



 
 

Příloha č. 1 - Složení Regionální stálé konference Pardubického kraje (stav k květen 2025)  

     
  Člen Náhradník 

Instituce Jméno/pozice Adresa Jméno/pozice Adresa 

Pardubický kraj 
JUDr. Martin Netolický, Ph.D. 

hejtman 
předseda RSK 

Krajský úřad Pardubického kraje 
Komenského náměstí 125 

532 11 Pardubice 

Dušan Salfický 
první náměstek hejtmana 

Krajský úřad Pardubického kraje 
Komenského náměstí 125 

532 11 Pardubice 

Pardubický kraj Mgr. Miroslav Janovský (ORI) 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Mgr. Miroslav Smejkal 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Pardubický kraj Mgr. Kiss Martin (OŠK) 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Mgr. Petra Pospíšilová 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Pardubický kraj Ing. Roman Línek, MBA 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Ing. Pavel Šotola 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Pardubický kraj Ing. Helena Zahálková (OSV) 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Ondřej Flégr  
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Zástupce statutárních měst zastoupený 
nositelem ITI (nominace SMO ČR) 

Bc. Jan Nadrchal 
Magistrát města Pardubic 

Pernštýnské náměstí 1 
530 21 Pardubice 

Ing. Filip Hoffman 
Magistrát města Pardubic 

Pernštýnské náměstí 1 
530 21 Pardubice 

Zástupce středně velkých měst (zpravidla 
okresních měst mimo nositele ITI - 

nominace SMO ČR) 
Mgr. Bc. David Šimek, MBA 

Městský úřad Svitavy 
T.G. Masaryka 5/35 

568 02 Svitavy 
Mgr. Magdaléna Peterková starostka města Česká Třebová 

Zástupce malých měst nominace SMO 
ČR) 

Ing. Miloš Horák starostka obce Řdolní Roveň Ing. Vojtěch Krňanský starosta obce Chrast 

Zástupce za venkov  (nominace SMS ČR) Jozef Petrenec 
Obecní úřad Dříteč 

Dříteč 116 
533 05 Dříteč 

Martin Staněk 
starosta města Sezemice                  

Město Sezemice                   Husovo 
náměstí 790 533 04 Sezemice 

Zástupce za venkov (nominace SPOV) Ing. Jiří Kosel 
Horní Ředice 101 

533 75 
Miloš Vlasák starosta obce Ostřetín 

Zástupce Strategie inteligentní 
specializace 

Ing. Ondřej Tušl RRA Pk Mgr. Jan Gregor RRA Pk 

Zástupce krajské sítě MAS Ing. Petr Vomáčka 
MAS Litomyšlsko o.p.s. 

Borská 125 
539 44 Proseč 

Mgr. Radka Šťovíčková 

MAS Lanškrounsko, z.s. 
Nám. J. M. Marků 12 

P. O. BOX č. 6 
563 01 Lanškroun 



 
 

Zástupce krajské hospodářské komory Ing. Tomáš Ditrt 

Krajská hospodářská komora 
Pardubického kraje 

náměstí Republiky 12 
530 02 Pardubice 

RNDr. Eva Malinová 

Krajská hospodářská komora 
Pardubického kraje 

náměstí Republiky 12 
530 02 Pardubice 

Zástupce nestátních neziskových 
organizací - KONEP 

Bc. Jana Machová 
Koalice nevládek Pardubicka, o. s. 

kancelář: 3. patro ESD 
530 02 Pardubice 

Mgr. Aleš Kalina Zborovské náměstí 2018 
530 02 Pardubice 

Zástupce akademického sektoru 
prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D. rektor 

univerzity 
místopředseda RSK 

Univerzita Pardubice  
Studentská 95 

532 10 Pardubice 2 
doc. Ing. Petr Doležel, Ph.D. 

Univerzita Pardubice  
Studentská 95 

532 10 Pardubice 2 

Zástupce Agentury pro sociální 
začleňování 

Mgr. Bronislav Podlaha 
vedoucí oddělení Regionální 

centrum Střed 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
Staroměstské náměstí, 6 

110 15 Praha 
Jan Kratochvíl expert na sociální služby 

Zástupce krajské pobočky Úřadu práce ČR 
Mgr. Martin Horák, 

zastupující ředitel krajské pobočky 
v Pardubicích 

Úřad práce v Pardubicích 
Boženy Vikové-Kunětické 2011 

Zelené Předměstí 
530 02 Pardubice 2 

Mgr. Pavlína Králová  
vedoucí oddělení zaměstnanosti Krajské 
pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích 

Úřad práce v Pardubicích 
Boženy Vikové-Kunětické 2011 

Zelené Předměstí 
530 02 Pardubice 2 

Vlastní výběr dle potřeb regionu - RRA Pk Mgr. Klára Štefančová 

Regionální rozvojová  
agentura Pardubického kraje 

nám. Republiky 12 
530 21 Pardubice 

Mgr. Václav Čapek 

Regionální rozvojová  
agentura Pardubického kraje 

nám. Republiky 12 
530 21 Pardubice 

Vlastní výběr dle potřeb regionu - 
zástupce pracovní skupiny Cestovní ruch Mgr. Petra Šimečková, člen RPk 

Krajský úřad Pardubického kraje 
Komenského náměstí 125 

532 11 Pardubice 
Mgr. Ondřej Kopecký 

Krajský úřad Pardubického kraje 
Komenského náměstí 125 

532 11 Pardubice 

Česká biskupská konference Mgr. Pavel Boštík 
Biskupství královéhradecké 

Velké náměstí 35, 
500 01 Hradec Králové 

Lenka Kučerová 
Biskupství královéhradecké 

Velké náměstí 35, 
500 01 Hradec Králové 

P-PINK Ing. Jiří Janků 
Jana Palacha 363 
530 02 Pardubice Ing. Elena Nethová 

Jana Palacha 363 
530 02 Pardubice 

          
Instituce Jméno/pozice Adresa Jméno/pozice Adresa 

Pardubický kraj Mgr. Zdeněk Semorád 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

Ing. Leoš Beran 
Krajský úřad Pardubického kraje 

Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice 

CzechInvest 
Ing. Tomáš Vlasák 

ředitel regionální kanceláře 

Regionální kancelář pro Pk 
K Vinici 1256  

530 02 Pardubice 

Ing. Ondřej Dobeš 
regionální projektový manažer 

Jana Palacha 363 
530 02 Pardubice 

MMR ČR   MMR - - 



 
 

Statutární město Pardubice Ing. Miroslav Čada 
Magistrát města Pardubic 

Pernštýnské náměstí 1 
530 21 Pardubice 

Ing. Petra Harišová 
Magistrát města Pardubic 

Pernštýnské náměstí 1 
530 21 Pardubice 

zástupce IROP 
Mgr. et Mgr. Michaela Kudynová 

ředitelka odboru 
Nám. Republiky 12 
530 02 Pardubice 

Ing. Zuzana Horčičková 
Nám. Republiky 12 
Pardubice 530 02 

zástupce MAP Mgr. Eva Feyfarová 

MAS Skutečsko, Košumbersko 
a Chrastecko, z.s. 

Náměstí Plk. Josefa Koukala 1 
538 54 Luže 

- - 

zástupce Euroregionu Glacensis Ing. Miroslav Kocián 

Euroregion Pomezí Čech, Moravy 
a Kladska - Euroregion Glacensis                                  

Panská 1492                                                                                       
516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Miroslav Wágner 

Euroregion Pomezí Čech, Moravy 
a Kladska - Euroregion Glacensis                                  

Panská 1492                                                                                       
516 01 Rychnov nad Kněžnou 

 
 



 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
 

Regionální stálé konference Pardubického 

kraje 
 

za rok 2024 
 

 

 

 

 

 

 

Sekretariát Regionální stálé konference Pardubického kraje 

Pardubice, květen 2025 

  



 
 

 
 

 

  



 
 
 
 

3 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

1 Přehled a popis aktivit RSK Pk ......................................................................................................... 6 

1.1 RSK Pk jako celek ..................................................................................................................... 7 

1.2 Sekretariát RSK Pk ................................................................................................................. 10 

1.2.1 RAP Pk ............................................................................................................................ 11 

1.3 Pracovní skupiny RSK Pk ........................................................................................................ 12 

1.3.1 PS Vzdělávání ................................................................................................................. 12 

1.3.2 PS Cestovní ruch ............................................................................................................ 13 

1.4 Komunikace s Řídícími orgány a MMR .................................................................................. 13 

1.5 Komunikace v rámci území Pardubického kraje – Parádní kraj............................................. 13 

1.6 Publikační činnost .................................................................................................................. 17 

2 Dobrá praxe – inovativní přístup Pardubického kraje k podpoře hospodářsky a sociálně 

ohrožených území ................................................................................................................................. 18 

2.1.1 ORP Moravská Třebová ................................................................................................. 19 

2.1.2 ORP Česká Třebová ........................................................................................................ 25 

2.1.3 ORP Svitavy .................................................................................................................... 30 

2.1.4 ORP Králíky .................................................................................................................... 32 

2.2 Informační systém projektových záměrů (ISPZ) .................................................................... 34 

3 Rizika činnosti RSK a naplňování rolí sekretariátu RSK .................................................................. 35 

4 Plán rozvoje fungování RSK Pk ...................................................................................................... 36 

4.1 Popis opatření k eliminaci rizik .............................................................................................. 36 

4.2 Plán aktivit pro období 2025 ................................................................................................. 36 

5 Seznam zkratek .............................................................................................................................. 38 

6 Seznam tabulek ............................................................................................................................. 39 

7 Seznam obrázků ............................................................................................................................ 39 

 

  



 
 
 
 

4 
 

Úvod 

Programové období 2021–2027 přineslo důraz na nový přístup realizace regionální politiky 

vyplývající z legislativy Evropské unie, tzv. územní dimenzi. Ve stejném období však v České republice 

došlo k centralizaci operačních programů (OP), byly zrušeny Regionální OP a nahrazeny Integrovaným 

regionálním operačním programem (IROP). Ministerstvo pro místní rozvoj proto iniciovalo vznik 

Regionálních stálých konferencí (RSK). Jejich existence je zmíněna i Dohodě o partnerství pro období 

2021–2027.   

Jedná se o dobrovolné uskupení partnerů v oblasti místního a regionálního rozvoje – RSK je 
složena z orgánů veřejné správy, hospodářských a sociálních partnerů a subjektů zastupujících 

občanskou společnost. Je založena a řízena na principu partnerství a nemá právní subjektivitu. 

Předsedou RSK je hejtman. 

RSK pracuje s potřebami a požadavky získanými z území kraje. Plní roli komunikační, plánovací 

a koordinační. Klíčovou aktivitou RSK je pak mapování absorpční kapacity území.  

Mezi její hlavní úkoly patří: 

• koordinace přípravy a realizace územní dimenze (využití ESI fondů) v rámci Pardubického kraje, 

• sledování a podpora absorpční kapacity regionu, iniciace doporučení k zacílení výzev (zejména 

ve vztahu k ESI fondům), 

• koordinace zpracování Regionálního akčního plánu (RAP), 

• přispívání k naplňování cílů Strategie regionálního rozvoje ČR 21+, 

• sběr informací a dat o vývoji v území a dopadech realizovaných projektů, 

• komunikace mezi aktéry rozvoje území s řídícími a zprostředkujícími orgány OP, 

• přenos požadavků a potřeb regionu na národní úroveň. 

RSK prostřednictvím svého zvoleného zástupce spolupracuje s Národní stálou konferencí (NSK) 

zřízenou Ministerstvem pro místní rozvoj (MMR).  

V této souvislosti vykonala v průběhu roku 2024 Regionální stálá konference Pardubického 

kraje (RSK Pk) řadu aktivit. Cílem této Výroční zprávy je: 

• popsat nejpodstatnější aktivity RSK, jejích pracovních skupin (PS) a sekretariátu v průběhu roku 

2024 s ohledem na role stanovené statutem RSK, 

• zhodnotit efektivitu této činnosti i samotnou komunikaci, ať už v rámci RSK, s jednotlivými 

řídicími orgány programů ESI fondů či s MMR jakožto subjektem odpovědným za naplnění 

konceptu územní dimenze, 

• identifikovat realizované kroky vedoucí k lepšímu naplňování funkcí RSK, 

• identifikovat rizika spojená s činností RSK, včetně plánu rozvoje fungování RSK, mj. eliminujícím 

stanovená rizika. 

  



 
 
 
 

5 
 

Výroční zpráva slouží především pro účely odboru regionální politiky MMR, jemuž získaná data 

umožní souhrnně zhodnotit fungování RSK v jednotlivých krajích a rovněž mohou přispět ke zlepšení 

nastavení systému koordinace územní dimenze. Výroční zpráva bude také součástí monitorování 

projektu Operačního programu Technická pomoc (OP TP), z něhož je finančně podpořena činnost RSK 
Pk. 

Pro zpracování výroční zprávy byly využity zejména následující podklady: 

• činnost RSK Pk, 

• zápisy z jednání RSK Pk v roce 2024,  

• činnost pracovních skupin RSK Pk, 

• zápisy z jednání pracovních skupin RSK Pk v roce 2024, 

• zápisy ze setkání sekretariátů RSK pod záštitou MMR, 

• aktivity sekretariátu RSK Pk, 

• web Územní dimenze Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – Úvodní strana (mmr.cz), 

• SharePoint RSK sekretariáty RSK sekretariáty – Home (sharepoint.com), 

• výstupy z webového portálu Parádní kraj (paradnikraj.cz), 

• sekce Regionální rozvoj – Regionální stálá konference Pardubického kraje, 

• sekce Regionální rozvoj – ORP Česká Třebová, 

• sekce Regionální rozvoj – ORP Moravská Třebová, 

• sekce Regionální rozvoj – ORP Svitavy, 

• sekce Regionální rozvoj – ORP Králíky, 

• sekce Aktuality 2024. 

• výstupy z Informačního systému projektových záměrů (ISPZ). 

  

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/uvod
https://mmrcz.sharepoint.com/sites/RSKsekretarity
https://paradnikraj.cz/
https://paradnikraj.cz/regionalni-rozvoj/regionalni-stala-konference-pardubickeho-kraje/vyrocni-zpravy-a-dalsi-dokumenty/
https://paradnikraj.cz/regionalni-rozvoj/orp-ceska-trebova/
https://paradnikraj.cz/regionalni-rozvoj/orp-moravska-trebova/
https://paradnikraj.cz/regionalni-rozvoj/orp-svitavy/
https://paradnikraj.cz/regionalni-rozvoj/orp-kraliky/
https://paradnikraj.cz/2024/01/
https://www.projektovezamery.cz/login


 
 
 
 

6 
 

1 Přehled a popis aktivit RSK Pk 

RSK Pk zahrnuje 16 členských institucí, v roli stálého hosta je 7 institucí. Sekretariát RSK Pk je 

zajišťován oddělením regionálního rozvoje Krajského úřadu Pardubického kraje (KrÚ Pk).  

Tabulka 1: Seznam členů a náhradníků RSK Pk k prosinci 2024 

 Instituce Jméno a příjmení člena Jméno a příjmení náhradníka 

Pardubický kraj 
JUDr. Martin Netolický, Ph.D. 

hejtman 
předseda RSK 

Ing. Roman Línek, MBA 

Pardubický kraj Mgr. Miroslav Janovský (OR) Mgr. Miroslav Smejkal 
Pardubický kraj Mgr. Kiss Martin (OŠK) Mgr. Petra Pospíšilová 
Pardubický kraj Ing. Ladislav Valtr, člen RPk Michal Kortyš, člen RPk 
Pardubický kraj Ing. Helena Zahálková (OSV) Ondřej Flégr  

Zástupce statutárních měst 
zastoupený nositelem ITI 

(nominace SMO ČR) 
Bc. Jan Nadrchal Ing. Filip Hoffman 

Zástupce středně velkých měst 
(zpravidla okresních měst mimo 
nositele ITI – nominace SMO ČR) 

Mgr. David Šimek Mgr. Magdaléna Peterková 

Zástupce malých měst 
(nominace SMO ČR) 

Ing. Miloš Horák Ing. Vojtěch Krňanský 

Zástupce za venkov (nominace 
SMS ČR) 

Jozef Petrenec Martin Staněk 

Zástupce za venkov (nominace 
SPOV) 

Ing. Jiří Kosel Miloš Vlasák 

Zástupce Strategie inteligentní 
specializace 

Ing. Ondřej Tušl Mgr. Jan Gregor 

Zástupce krajské sítě MAS Ing. Daniela Dvořáková Ing. Petr Vomáčka 
Zástupce krajské hospodářské 

komory 
Ing. Tomáš Ditrt RNDr. Eva Malinová 

Zástupce nestátních neziskových 
organizací – KONEP 

Jolana Štěpánková  Bc. Jana Machová 

Zástupce akademického sektoru 
prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D. 

rektor univerzity 
místopředseda RSK 

doc. Ing. Petr Doležel, Ph.D. 

Zástupce Agentury pro sociální 
začleňování 

Mgr. Bronislav Podlaha Jan Kratochvíl 

Zástupce krajské pobočky Úřadu 
práce ČR 

Mgr. Jana Urbánková, 
ředitelka Krajské pobočky 

Úřadu práce ČR v Pardubicích 

Mgr. Pavlína Králová 
vedoucí oddělení zaměstnanosti 

Krajské pobočky Úřadu práce ČR v 
Pardubicích 

Vlastní výběr dle potřeb regionu 
– RRA PK 

Mgr. Klára Štefančová Mgr. Václav Čapek 

Vlastní výběr dle potřeb regionu 
– zástupce pracovní skupiny 

Cestovní ruch 
Ing. Alexandr Krejčíř, člen RPk Mgr. Ondřej Kopecký 

Česká biskupská konference Mgr. Pavel Boštík Lenka Kučerová 



 
 
 
 

7 
 

Tabulka 2: Seznam stálých hostů RSK Pk k prosinci 2024 

Instituce Jméno a příjmení člena Jméno a příjmení náhradníka 
Pardubický kraj Mgr. Zdeněk Semorád  Ing. Ladislav Umbraun                                                     

CzechInvest Ing. Tomáš Vlasák Ing. Ondřej Dobeš 
MMR ČR   - 

Statutární město Pardubice Ing. Filip Hoffman   

zástupce IROP 
Ing. Andrea Koblížková 

pověřená řízením odboru 
Ing. Zuzana Horčičková 

zástupce MAP Mgr. Eva Feyfarová - 
zástupce Euroregionu Glacensis Jaroslav Štefek Jana Čejpová 

 

V průběhu roku 2024 se uskutečnily dvě prezenční setkání RSK Pk.  

21. zasedání Regionální stálé konference Pardubického kraje dne 26. 3. 2024 

Na úvodu zasedání byla projednána aktualizace seznamu členů a náhradníků RSK Pk. 
Ing. T. Ditrt byl navržen jako člen RSK Pk za Krajskou hospodářskou komoru. Na místo stálého hosta za 

Pardubický kraj byl nominován Mgr. Z. Semorád, náhradníkem byl navržen Ing. L. Umbraun. 

Zástupce MMR, Mgr. Sokol představil novinky v politice bydlení. Dále informoval o plánovaném 

zapojení RSK do výběru projektů v rámci 2. výzvy na finanční podporu přípravy projektů souladných 
s cíli Evropské unie (EU) příprava velkých projektů – probíhala jednání se zástupci vyjednávacího týmu 

AKČR 
k nastavení metodiky hodnocení, neboť kraje měly výhrady k navrhované metodice zapojení RSK do 

procesu hodnocení. Dalším důležitým tématem na programu zasedání byla výzva MMR 
- Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G, Dostupné nájemní bydlení a Brownfieldy (Pk 

nadprůměrně úspěšný – 2 velké projekty – Výstavba Střední umělecko-průmyslové školy v Ústí nad 

Orlicí a Rekonstrukce hasičské zbrojnice v Dašicích), Národní dotační programy MMR 2024, vyhlášení 

soutěže Vesnice roku – v loňském roce se vítěznou obcí stalo Uherské Hradiště. 

Mgr. Smejkal představil aktualizovanou podobu Regionálního akčního plánu Pardubického 

kraje (RAP Pk) pro oblast pro oblast speciálních škol. 

Byly schváleny dokumenty: Zpráva o stavu čerpání EU fondů v období 2014–2023, Zpráva 
o stavu čerpání EU fondů v období 2021–2023 a Výroční zpráva RSK Pk za rok 2023. 

Na zasedání proběhla informace o pozici Asociace krajů České republiky pro vyjednávání 

podmínek v programovém období 2028+. 

1.1 RSK Pk jako celek 



 
 
 
 

8 
 

Dalším tématem na programu zasedání byla informace o vzniku Regionálních center (8 v rámci 

ČR), jejichž účelem je:  
- podpora přímo v regionu, zvětšení odborných kapacit obcí pro identifikaci, přípravu a realizaci 

projektů dostupného nájemního bydlení, 

- podpora při čerpání finančního nástroje Dostupné bydlení SFPI (dotace + zvýhodněný úvěr) 
a dotací na projektovou přípravu od MMR. 

Ing. Vlasák informoval o proběhlé Pasportizaci POÚ v Pardubickém kraji a zjištěných datech. 

Ing. Hoffman informoval o aktualizaci statutů a jednacích řádů PS a ŘV a dále o změně etického 

kodexu ŘV. Dále předložil data k čerpání ITI Hradecko-pardubické aglomerace za doběhnuté 

programové období 2014–2020 a následně představil stav realizace ITI Hradecko-pardubické 

aglomerace 2021–2027. Na závěr prezentoval pozici metropolitních oblastí a aglomerací ČR 
k budoucnosti metropolitní spolupráce po roce 2027. 

 
Přijatá usnesení: 

– RSK Pk schvaluje program 21. zasedání RSK Pk. 

– RSK Pk bere na vědomí aktualizovaný seznam členů a náhradníků RSK Pk. 

– RSK Pk schvaluje aktualizovanou podobu RAP Pk pro oblast speciálních škol (verze březen 
2024) – textovou část a seznam projektů. 

– RSK Pk schvaluje Výroční zprávu Regionální stálé konference Pardubického kraje za rok 2023. 

– RSK Pk schvaluje Zprávu o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji 2014–2023. 

– RSK Pk schvaluje Zprávu o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji 2021–2023. 

 

22. zasedání Regionální stálé konference Pardubického kraje dne 25. 6. 2024 

Na úvod zasedání byla projednána aktualizace seznamu členů a náhradníků RSK Pk. Na místo 

za Krajskou pobočku Úřadu práce ČR byla nominována Mgr. Jana Urbánková, náhradníkem byla 

jmenována Mgr. Pavlína Králová. Na místo stálého hosta zástupce za IROP byla nominována Mgr. 

Andrea Koblížková. 

Zástupce MMR, Ing. Barcalová, informovala o projednávání budoucnosti politiky soudržnosti 

na celonárodní úrovni, SPFI, Vesnici roku 2024 a poskytla aktuální informace z Výboru pro regionální 

politiku. Na konci své prezentace Ing. Barcalová zmínila sociálně klimatický fond. 

RSK Pk na tomto zasedání schválila kritéria pro výběr projektů. MMR v rámci metodiky navrhlo 

seznam kritérií, kdy z nich RSK měly vybrat min. 5 kritérií. Kritéria byla rozdělena do dvou kategorií 
a to vylučovací, která byla přebírána z metodiky MMR, a preferenční, která vybíralo RSK (schválená 

kritéria uvedena níže viz přijatá usnesení). Mgr. Smejkal také představil navrhované hodnotitele. 

  



 
 
 
 

9 
 

Pk požádal MMR, aby při přípravě obdobné výzvy spolupracovalo s pracovníky IROP, kteří již 

mají dlouholeté zkušenosti se složitějším nastavováním podmínek výzev. Pokud ministerstvo umožnuje 

krajům být v roli žadatele a zároveň požaduje, aby kraj doložil Smlouvu o obecně hospodářském zájmu, 

jde o zásadní rozpor proti sobě. 

 Dále byla představena aktualizovaná podoba RAP Pk pro oblast středních škol, pro oblast 

Zdravotnické záchranné služby a pro oblast Deinstitucionalizace. Pk upozornil MMR nejen část 

regionální, ale také část IROP, k nastavení milníků, aby byly milníky zejména v prvních letech čerpání 

zmírněny a nastavit přísnější milníky až v dalších letech čerpání. 

Na zasedání RSK Pk byl představen přístup Pk k podpoře tzv. hospodářsky a sociálně 

ohrožených území (HSOÚ), jedná se o 4 ORP: ORP Moravská Třebová, ORP Česká Třebová, ORP Králíky 

a ORP Svitavy. Realizovalo se celé množství aktivit. Na národní úrovni se podařilo prosadit, že jednotlivé 

HSOÚ budou bonifikovány. Podařilo se vyhlásit výzvy IROP pro cestovní ruch. Dále samostatný NDT 

MMR pro HSOÚ na přípravu projektové dokumentace. 
 
Přijatá usnesení: 

– RSK Pk schvaluje program 22. zasedání RSK Pk.  

– RSK Pk bere na vědomí aktualizovaný seznam členů a náhradníků RSK Pk. 

– RSK Pk schvaluje návrh kritérií pro výzvu v subkomponentě 4.1.3 NPO: Finanční podpora 
přípravy projektů souladných s cíli EU – příprava velkých projektů, kterými jsou: 

Vylučovací kritéria 
1V – Projekt je v souladu se strategickým dokumentem rozvoje kraje a přispívá k dosažení 

minimálně jednoho strategického cíle (příp. priority) definovaného v strategickém dokumentu. 
2V – Projekt přispěje ke snížení územních rozdílů v daném kraji a/nebo bude mít zásadní přínos 

pro zvýšení konkurenceschopnosti kraje. 
Preferenční kritéria 
12P – Projekt bude realizován v hospodářsky a sociálně ohroženém území (HSOÚ) dle Strategie 
regionálního rozvoje ČR 2021+. 
14P – Projekt přispívá k řešení dlouhodobého problému / nedostatku s negativním dopadem 

na život občanů definovaném ve strategickém dokumentu kraje. 
19P – Předpokládaný územní dopad realizovaného projektu z hlediska administrativních 

regionů. 
23P – Výše požadované dotace pro realizaci projektu v Kč. 
24P – Projekt má pozitivní vliv na demografický vývoj regionu budováním nových kapacit 

v oblasti zdravotnictví, sociální oblasti, vzdělávání nebo bydlení. 
25P – Projekt přispívá ke zvýšení kvality života zásadní modernizací poskytovaných veřejných 

služeb. 

– RSK Pk schvaluje Mgr. Jana Holečka, Ing. Filipa Hoffmana a Mgr. Davida Koppitze jako 
hodnotitele projektů pro výzvu NPO 4.1.3. 

– RSK Pk schvaluje aktualizovanou podobu RAP Pk pro oblast středních škol (verze květen 2024) 
– textovou část a seznam projektů. 



 
 
 
 

10 
 

– RSK Pk schvaluje aktualizovanou podobu RAP Pk pro oblast zdravotnické záchranné služby 
(verze červen 2024) – textovou část a seznam projektů. 

– RSK Pk schvaluje aktualizovanou podobu RAP Pk pro oblast deinstitucionalizace (verze červen 
2024) – textovou část a seznam projektů. 

Sekretariát RSK Pk je zajišťován oddělením regionálního rozvoje KrÚ Pk, k prosinci 2024 ve 
složení: Ing. Petr Bořek (výše úvazku 0,2), Mgr. Martina Vitková (výše úvazku 0,9) a Mgr. Miroslav 
Smejkal (výše úvazku 0,2), Ing. Petra Kořínková (výše úvazku 0,9), Mgr. Jan Holeček (výše úvazku 0,2), 
Mgr. Ivana Lucáková Nesétová (výše úvazku 0,3).  

Sekretariát RSK Pk zajišťuje jednání RSK Pk a jejích pracovních skupin nejen z hlediska ryze 

organizačního, ale i z hlediska přípravy a zpracování odborných podkladů. Zodpovídá za administraci 

projektu Regionální stálá konference Pardubického kraje V (CZ.07.02.01/00/22_003/0000134), jenž 

navazuje na projekt předchozí a je financován z OP TP. Dle potřeb komunikuje s členy RSK Pk, členy 

pracovních skupin, zástupci řídících orgánů (především MMR) a zástupci Místních akčních skupin 

(MAS). Významnými subjekty pro spolupráci jsou také zástupci obcí a Regionální rozvojová agentura 

Pardubického kraje (RRA PK).  

Na začátku roku 2024 sekretariát vypracoval: 

− Výroční zprávu RSK Pk za rok 2023, 

− Zprávu o hodnocení plnění Regionálního akčního plánu Pardubického kraje za období 
2014–2023 (hodnocené byly programy programového období 2014–2020), 

− Zprávu o hodnocení plnění Regionálního akčního plánu Pardubického kraje za období 
2021–2023 (hodnocené byly programy programového období 2021–2027). 

V květnu 2024 dokončil tištěnou publikaci s názvem Analýza čerpání evropských dotací 

v Pardubickém kraji 2014–2023 (popis viz kapitola 2). Publikace je dostupná také v elektronické 

podobě na webu parádního kraje v sekci regionální rozvoj: https://paradnikraj.cz/regionalni-
rozvoj/publikace-regionalniho-rozvoje/ 

V průběhu roku 2024 se sekretariát RSK zabýval RAP Pk 2021–2027 nebo aktualizací 
a doplněním údajů v Informačním systému projektových záměrů ISPZ.  

Dle Statutu RSK Pk je jednou z rolí RSK také koordinace aktivit v HSOÚ regionech. Sekretariát 
RSK Pk se velmi intenzivně podílí na iniciaci rozvojových aktivit právě v HSOÚ regionech Pk. Bližší popis 

k aktivitám HSOÚ je také uveden v kapitole 2. 

Zástupci sekretariátu RSK Pk se také pravidelně zúčastňují setkání sekretariátů RSK pod záštitou 

MMR, včetně příprav na jednání a plnění zadaných úkolů.  

  

1.2 Sekretariát RSK Pk 

https://paradnikraj.cz/regionalni-rozvoj/publikace-regionalniho-rozvoje/
https://paradnikraj.cz/regionalni-rozvoj/publikace-regionalniho-rozvoje/


 
 
 
 

11 
 

1.2.1 RAP Pk 

Regionální politika EU vychází mj. z principu partnerství, tzn. zapojení orgánů na evropské, 

regionální a místní úrovni, sociálních partnerů a organizací občanské společnosti ve všech fázích tvorby 

a implementace programů podpory. Tento přístup pomáhá zajistit, aby byla opatření přizpůsobena 

místním a regionálním potřebám a prioritám. Programovací období 2021+ klade v návaznosti na 

uplynulé programovací období také důraz na tzv. územní dimenzi. Územní dimenzi si lze představit jako 

zacílení podpory do konkrétního typu území či na specifický problém. 

Nástrojem určeným pro řešení územní dimenze fondů EU jsou Regionální akční plány. RAP 
a platforma RSK také zároveň deklarují reálné partnerství a zapojení územních partnerů do realizace 

regionální politiky EU. 

RAP je tedy v podmínkách ČR národní intervenční nástroj určený výhradně pro naplňování 

územní dimenze fondů EU ve vybraných tématech. Řeší vybraná plošná témata, logicky podepřená 
a postavená na konsenzu v celé ČR (klíčoví územní partneři, řídicí orgány). V rámci RAP jsou 
v dohodnutých tématech stanoveny alokace na úrovni území kraje, které jsou vypočteny na základě 

objektivně stanoveného klíče. RAP nepatří mezi integrované územní nástroje (ITI a CLLD). RAP slouží 

zároveň jako nástroj pro naplnění Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ (SRR). 

RAP by měl také přispět ke koordinaci dalších nástrojů a jejich synergii na území kraje – témata 

se nebudou překrývat s tématy v ITI/SCLLD. Jeho realizací by mělo dojít k zefektivnění čerpání fondů 

EU pro rozvoj území kraje, a to především díky lepší připravenosti území a reálnému monitoringu 
absorpční kapacity. 

RAP řeší pouze vybrané tematické oblasti, a to: 

1) Střední školství (střední a vyšší odborné školy, konzervatoře), 
2) Poradny a speciální školy (školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách, 

zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a střediska výchovné péče, 
3) Zdravotnická záchranná služba (ZZS), 
4) Silnice II. třídy, 
5) Deinstitucionalizace sociálních služeb (DI) – investiční část. 

 

RAP Pk pro období 2021–2027 je zpracováván sekretariátem RSK Pk, tedy zástupci oddělení 

regionálního rozvoje KrÚ Pk. 

• Aktualizovaná podoba Regionálního akčního plánu pro oblast Zdravotnické záchranné služby 
byla schválena Regionální stálou konferencí Pardubického kraje dne 25. 6. 2024. 

• Aktualizovaná podoba Regionálního akčního plánu pro oblast Střední školy byla schválena 
Regionální stálou konferencí Pardubického kraje dne 25. 6. 2024. 

• Aktualizovaný Regionální akční plán pro oblast školská poradenská zařízení a vzdělávání ve 

školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona byl dne 26. 3. 2024 schválen 

Regionální stálou konferencí Pardubického kraje.  



 
 
 
 

12 
 

• Aktualizovaná podoba Regionálního akčního plánu pro oblast Silnice II. třídy byla schválena 

Regionální stálou konferencí Pardubického kraje dne 29. 6. 2023. 

• Aktualizovaná podoba Regionálního akčního plánu pro oblast Deinstitucionalizace byla 
schválena Regionální stálou konferencí Pardubického kraje dne 25. 6. 2024. 

Při RSK Pk jsou zřízeny tyto pracovní skupiny: 

a) PS Vzdělávání 

b) PS Cestovní ruch  

c) PS Sociální oblast 

d) Brownfieldová jednotka 

 

1.3.1 PS Vzdělávání 

Korespondenční hlasování 18. – 25. 3. 2024 

Členům pracovní skupiny Vzdělávání byly zaslány projektové záměry, které vzešly z mapování 

na území Pk a svým zaměřením a velikostí odpovídali parametrům 95. výzvy IROP. Hlasování se 

zúčastnilo 13 členů z celkového počtu 32 členů PS Vzdělávání s tím, že všichni hlasující vyjádřili souhlas. 

Přijaté usnesení:  

– PS Vzdělávání souhlasí s aktualizací RAP Pk pro oblast Školská poradenská zařízení, speciální 
vzdělávání a střediska výchovné péče. 

 

Korespondenční hlasování 3. – 20. 5. 2024 

Členům pracovní skupiny Vzdělávání byla zaslána aktualizace v RAP Pk pro oblast škol (SŠ 
a VOŠ, konzervatoře, speciálních škol). Jejich seznam zůstal nezměněn. Došlo k vynětí části speciálního 

školství. Pro kterou byl vytvořen samostatný RAP Pk. Hlasování se zúčastnilo 17 členů z celkového počtu 

32 členů PS Vzdělávání s tím, že všichni hlasující vyjádřili souhlas. 

Přijaté usnesení:  

– PS Vzdělávání souhlasí s aktualizací RAP Pk. 

  

1.3 Pracovní skupiny RSK Pk 



 
 
 
 

13 
 

1.3.2 PS Cestovní ruch 

 Pracovní skupina na začátku dubna 2024 vydala stanoviska k projektům předloženým v rámci 

výzev NPPCRR č. 2/2024/117D72200 a NPPCRR č. 1/2024/117D72100, že jsou v souladu se Strategií 

rozvoje Pardubického kraje 2021–2027. 

 

PS Sociální oblast a Brownfieldová jednotka se v průběhu roku 2024 nesešla. 

Pracovníci sekretariátu RSK Pk se pravidelně účastní setkání pracovníků sekretariátů RSK 

pořádaných MMR. Získávají zde a dále předávají informace, které slouží k zajištění a úspěšné realizaci 

projektů regionálních stálých konferencí na území ČR. Tato setkání slouží jako platformy pro sdílení 

zkušeností s fungováním jednotlivých RSK i jako místo pro sdílení a debatu o problémech při plnění 

dílčích úkolů, které jsou na RSK delegovány. 

Další významnou formou komunikace jsou pak SharePoint a e-mailové zprávy, jejichž hlavní 

výhodou je operativnost. Sekretariát RSK Pk tímto způsobem pravidelně plní úkoly zadané ze strany 

MMR, případně jinými řídícími orgány.  

Informace o činnosti RSK Pk a jejích pracovních skupin jsou průběžně uveřejňovány na 
webových stránkách https://paradnikraj.cz/ v sekci Regionální rozvoj. Informace o plánovaných 

jednáních RSK Pk a pracovních skupin jsou zaznamenávány v kalendáři akcí, který zároveň umožňuje 

provést registraci na danou akci. Sekretariát RSK také pravidelně využívá sekci aktualit. Webové stránky 

si kladou za cíl oslovit mnohem širší veřejnost při zachování všech relevantních informací. 

  

1.4 Komunikace s Řídícími orgány a MMR     

1.5 Komunikace v rámci území Pardubického kraje – Parádní kraj 

https://paradnikraj.cz/


 
 
 
 

14 
 

Obrázek 1: Webové stránky www.paradnikraj.cz 

 

 

  

http://www.paradnikraj.cz/


 
 
 
 

15 
 

Obrázek 2: Část webových stránek www.paradnikraj.cz věnovaná regionálnímu rozvoji 

 

Pod sekcí RSK Pk lze nalézt informace a zápisy z jednotlivých jednání RSK Pk a jejích pracovních 

skupin, informace k RAP Pk, Výroční zprávy RSK Pk a další podklady, včetně kontaktů na Sekretariát RSK 

Pk.  

Součástí webových stránek jsou osobní stránky jednotlivých členů RSK Pk a jejích pracovních 

skupin, kdy je po přihlášení do daného profilu přes uživatelské jméno a heslo členovi RSK Pk/pracovní 

skupiny RSK Pk umožněn přístup do neveřejné části webových stránek za účelem mj. hlasování per 

rollam k vybraným dokumentům a usnesením.  

  



 
 
 
 

16 
 

Obrázek 3: Stránka s možností hlasování v rámci probíhajícího per rollam hlasování po přihlášení do 

profilu člena pracovní skupiny 

 

Po ukončení hlasování je pod odkazem pro relevantní per rollam hlasování/jednání k dispozici 
také zápis a další podklady, funkce „hlasovat“ je po vypršení termínu per rollam hlasování 

deaktivována. 



 
 
 
 

17 
 

1.6 Publikační činnost 

Sekretariát RSK Pk se v průběhu roku 2024 věnoval mj. publikační činnosti. Navázal tak na 

předchozí roky, kdy v září 2021 publikoval první tištěné vydání Zprávy o stavu čerpání dotací EU 

v Pardubickém kraji v období 2014–2020, v květnu 2022 druhé tištěné vydání Zprávy o stavu čerpání 

fondů EU v Pardubickém kraji v období 2014–2021 a v květnu 2024 byla dokončena Analýza čerpání 

evropských dotací v Pardubickém kraji 2014–2023. Zpráva o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém 

kraji v období 2014–2022 byla dokončena v květnu 2023 a k dispozici byla pouze elektronická verze. 

Analýza čerpání evropských dotací v Pardubickém kraji 2014–2023 

Tento dokument detailně analyzuje čerpání evropských dotací v území Pk v období 2014 až 

2023. Jedná se o projekty podpořené v rámci plánovacího období EU 2014–2020, nicméně velké 

množství projektů bylo dokončeno až v letech 2021–2023, a proto je v analýze sledováno celé toto 

časové období. Sledovány byly především projekty v kategorii PODPOŘENÉ, tedy projekty schválené, 

v realizaci a ukončené. Z pohledu OP byla publikace zaměřena na IROP, OP Životní prostředí, OP 
Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost a program přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká 

republika – Polsko. Dotace EU na projekty podpořené na území Pk v období 2014–2023 ve vybraných 

OP dosahuje téměř 37 miliard korun. V přepočtu na jednoho obyvatele se jedná o částku cca 70 tisíc 

korun, což představuje druhé nejvyšší čerpání v mezikrajském srovnání v ČR. Celkové způsobilé výdaje 

dosahují téměř 50 miliard korun. Pk jako žadatel se snaží využívat veškeré možnosti, které se v rámci 

evropských dotací nabízejí, a patří tedy k nejlépe čerpajícím krajským samosprávám v ČR. 

Obrázek 4: Analýza čerpání evropských dotací v Pardubickém kraji 2014–2023 

 

 



 
 
 
 

18 
 

2 Dobrá praxe – inovativní přístup Pardubického kraje k podpoře hospodářsky a sociálně 
ohrožených území 

Pardubický kraj dlouhodobě usiluje o vyvážený a udržitelný rozvoj svých regionů. Regionální 

rozvoj však musí být založen na kvalitním plánování a strategii, protože vyžaduje koordinaci mnoha 

různých stakeholderů s odlišnými zájmy. Tento přístup se Pardubickému kraji osvědčil mimo jiné při 

podpoře HSOÚ regionů.  

Základem úspěšných intervencí v regionech však není pouze přísun finančních prostředků, jsou 

to především investice do lidí a know-how. Samozřejmě, že finance hrají při řešení identifikovaných 

problémů důležitou roli. Nicméně bez rozvoje lidského potenciálu a know-how by i ty nejlepší finanční 

prostředky zůstaly nevyužité. Důkazem jsou mimo jiné výsledky tříletého působení Pardubického kraje 

v regionech Česká Třebová a Moravská Třebová. Díky koordinovaným aktivitám a novým iniciativám se 

daří zlepšovat kvalitu života obyvatel těchto regionů a vytvářet příznivé podmínky pro jejich další 

rozvoj. 

Tento jedinečný přístup ocenil při své návštěvě Pardubického kraje také prezident České 

republiky, který jej označil jako vzor pro ostatní regiony v České republice. 

Úspěchy dosavadních aktivit vedly k rozhodnutí Rady Pardubického kraje na jaře 2024 rozšířit 

podporu i na regiony Králíky a Svitavy. Tím budou pokryta všechna území Pardubického kraje, která 

jsou ve Strategii regionálního rozvoje ČR 2021+ identifikována jako hospodářsky a sociálně ohrožená. 

Na podzim roku 2024 pak došlo k rozhodnutí uspořádat v roce 2025 Celostátní konferenci HSOÚ 

Pardubický kraj 2025 a začaly první přípravy na tuto akci. 

 

Nadační fondy pro rozvoj HSOÚ  

V březnu roku 2024 začal Pardubický kraj pracovat na přípravě nadačních fondů pro území 

Českotřebovska a Moravskotřebovska. Myšlenka vznikla již na podzim roku 2023 jako přirozené 

pokračování více než tříleté intenzivní práce v těchto regionech. V úvodní fázi byl proveden průzkum 

různých modelů fondových struktur jak v České republice, tak v zahraničí, přičemž se jako nejvhodnější 

řešení ukázalo založení samostatných nadačních fondů.  

Nadační fondy budou navazovat na dosavadní úspěšné aktivity Pardubického kraje v oblasti 

podpory HSOÚ a jejich ambicí je dlouhodobě přispívat ke zvyšování kvality života a rozvojového 

potenciálu daných oblastí.  

Mezi hlavní cíle fondů bude patřit: 

• Podpora vzdělávání a rozvoj odborných dovedností, které posílí kvalifikovanou pracovní 

sílu v regionech Českotřebovska a Moravskotřebovska. 

• Zvyšování atraktivity regionu pro mladé obyvatele, podpora jejich aktivního zapojení do 

života v území a zamezení jejich odchodu do jiných krajů. 



 
 
 
 

19 
 

• Podpora spolupráce mezi místními firmami, veřejnou správou, samosprávami 
a finančními institucemi, které se na fungování fondů budou podílet jako partneři. 

• Posílení regionální identity a zvýšení atraktivity Českotřebovska a Moravskotřebovska 

zejména pro mladé lidi hledající kariérní a osobní příležitosti. 

Fungování nadačních fondů bude postaveno na principu integrovaného přístupu. Tedy na 
systematickém propojení všech klíčových aktérů v území, včetně kraje, měst, firem a finančních 

institucí, s cílem efektivního řešení lokálních problémů a potřeb. 

V roce 2024 proběhlo oslovování klíčových partnerů z řad místních firem a vybraných 

bankovních institucí. Zároveň byla potvrzena základní struktura, kdy zakladatelem obou fondů bude 
RRA PK, jejímž členy jsou jak Pardubický kraj, tak města Česká Třebová a Moravská Třebová. Původní 

úvahy, aby se přímými zakladateli staly kraj a města, byly opuštěny z důvodu řady právních 
a administrativních komplikací. 

Na podzim roku 2024 potvrdila řada firem svůj zájem o zapojení a Česká spořitelna, a.s. 

poskytla každému fondu dar ve výši 100 000 Kč, který bude v roce 2025 využit na podporu prvních 

úspěšných žadatelů prostřednictvím nadačních grantů. Dále byla vybrána externí advokátní kancelář, 

která zajišťuje kompletní právní servis při přípravě zakladatelských dokumentů a dohled nad souladem 

se všemi legislativními požadavky. V úvodu roku 2025 se také naváže spolupráce s marketingovou 

agenturou, která připraví detailní analýzu a rešerši území. Předpokládá se, že v průběhu roku 2025 

dojde ke vzniku obou fondů a vyhlášení prvních výzev pro příjem žádostí. Pokud se podaří úspěšně 

implementovat celý koncept a nadační fondy se osvědčí v praxi, Pardubický kraj plánuje rozšířit tento 

přístup i do dalších dvou HSOÚ regionů. 

 

Aktivity v HSOÚ Pardubického kraje 

Přímo v HSOÚ regionech Pardubického kraje proběhla v průběhu roku 2024 řada odborných 

seminářů, workshopů, jednání řídicích výborů a dalších akcí. Podrobné informace o realizovaných 

aktivitách jsou dostupné na webových stránkách Pardubického kraje www.paradnikraj.cz v sekcích 
věnovaných jednotlivým ORP – Česká Třebová, Moravská Třebová, Králíky a Svitavy. Zahrnuty jsou 
nejen akce pořádané a financované v rámci projektu RSK Pk, ale také semináře a setkání realizované 

Pk nebo RRA PK (v rámci projektu Smart akcelerátor+ / Pardubický kraj inovativní). 

 

2.1.1 ORP Moravská Třebová 

Většina seminářů byla určena nejen pro zástupce z ORP Moravská Třebová, ale také pro 

představitele z území ORP Česká Třebová. Program jednotlivých setkání byl zaměřen na aktuální 

témata týkající se rozvoje regionu, digitalizace veřejné správy, cestovního ruchu, image místa nebo 

posilování spolupráce s místními partnery z veřejného i soukromého sektoru. Semináře poskytly 

prostor pro sdílení zkušeností, výměnu dobré praxe i diskusi nad konkrétními výzvami, kterým obce 

http://www.paradnikraj.cz/


 
 
 
 

20 
 

a města v území čelí. Cílem bylo podpořit efektivní řízení na místní úrovni a hledat praktická řešení 

přizpůsobená specifickým potřebám regionu. 

 

Workshop na téma „Cestovní ruch v Moravské Třebové“ – 24. 1. 2024 

Workshop na téma Cestovní ruch v Moravské Třebové se uskutečnil 24. 1. 2024 v zasedací 

místnosti Městského úřadu a svedl dohromady odborníky a významné aktéry z oblasti cestovního 

ruchu, jako jsou majitelé restauračních a ubytovacích zařízení. Ti pak společně diskutovali 

o budoucnosti a společných cílech pro rozvoj regionu. Přítomní podnikatelé projevili značný zájem 

o spolupráci s městem na společné propagaci regionu. Širokou podporu získal nápad na vytvoření 

platformy pro pravidelná setkávání. Ze setkání vzešel i podnět na uspořádání gastrofestivalu nebo 

vytvoření mapy cestovního ruchu. 

Obrázek 5: Workshop na téma „Cestovní ruch v Moravské Třebové“ – 24. 1. 2024 

 

 

Setkání na téma „Jak na rozvoj zeleně v intravilánech obcí a měst“ – 9. 4. 2024 

Veřejná zeleň je první věc, kterou občan města nebo obce vidí, když vyjde ze svých dveří. Je 

součástí veřejného prostoru a vyžaduje vhodnou péči, na kterou by měl pamatovat rozpočet každého 

města. Není tomu ale tak vždy. Jak tedy efektivně a zároveň správně přistupovat k péči o obecní zeleň? 

To bylo tématem setkání odborníků a zástupců obcí, které se uskutečnilo v Moravské Třebové.  

  



 
 
 
 

21 
 

Obrázek 6: Setkání na téma „Jak na rozvoj zeleně v intravilánech obcí a měst“ – 9. 4. 2024 

 

 

Setkání na téma“ Pojďme zlepšovat reputaci našeho města!“ – 28. 5. 2024 

 Místo s dobrou adresou má vše jednodušší. To bylo motto odborné akce, která se uskutečnila 

28. 5. 2024 v Moravské Třebové. V prostorách renesančního zámku, konkrétně ve studovně městské 

knihovny, se sešli místní podnikatelé, zástupci veřejných institucí a vedení města Moravská Třebová na 

diskusním setkání s Tomášem Avratem „Pojďme zlepšovat reputaci našeho města!“ 

Setkání navázalo na odborné akce marketingu „Jak změnit reputaci místa“, které se uskutečnily 

v roce 2023. Dobrá adresa místa je věcí veřejnou a měla by být zájmem všech obyvatel a organizací 

daného místa. K aktérům, kteří formují dobré jméno místa, patří místní firmy, podniky, školy, veřejné 

instituce i nadšení jednotlivci. Více než 20 účastníků setkání společně diskutovalo, tvořilo ve dvou 

menších týmech, poskytlo cenné podněty a projevilo zájem se na zlepšování reputace Moravské 

Třebové v budoucnu podílet. 

Obrázek 7: Setkání na téma“ Pojďme zlepšovat reputaci našeho města!“ – 28. 5. 2024 

 

  



 
 
 
 

22 
 

Jednání Řídicího výboru ORP Moravská Třebová – 5. 6. 2024 

Jednání Řídicího výboru HSOÚ Moravská Třebová proběhlo za účasti klíčových regionálních 
i národních aktérů. Úvodního slova se ujali starosta P. Charvát a hejtman M. Netolický, kteří přivítali 

hosty a vyzdvihli význam rozvojových aktivit v území. M. Janovský prezentoval přehled realizovaných 

činností od posledního jednání. Zmínil návštěvu prezidenta Petra Pavla, který ve svém úvodním projevu 

pochválil činnosti Pk v oblasti HSOÚ a jeho inovativní přístupy. Diskutována byla rovněž připravovaná 

výzva MMR s alokací prostředků pro HSOÚ, kde se očekává podpora menších obcí a projektů v souladu 

se strategiemi. Představeny byly také plánované vzdělávací semináře a možnosti dalšího rozvoje 

projektové spolupráce. Důležitým tématem byla také potřeba řešení dopravní obslužnosti a zajištění 

dostupnosti vysokorychlostního internetu v méně atraktivních lokalitách. 

Obrázek 8: Jednání Řídicího výboru ORP Moravská Třebová – 5. 6. 2024 

  

 

Workshop na téma „Aplikace pro obce a města: Pomocníci pro efektivnější správu a komunikaci“ 
– 11. 6. 2024 

Dne 11. 6. 2024 proběhl na městském úřadě v Moravské Třebové workshop s názvem „Aplikace 

pro obce a města“, který byl určen starostům a vedení obcí z ORP Moravská Třebová a ORP Česká 

Třebová. Účastníci se seznámili s inovativními webovými a mobilními aplikacemi, které mohou výrazně 

zjednodušit správu obecních agend od evidence dokumentů a rezervací až po péči o veřejnou zeleň 

nebo práci s geodaty. Akce byla cennou inspirací pro modernizaci a efektivnější řízení obcí. 

  



 
 
 
 

23 
 

Obrázek 9: Workshop na téma „Aplikace pro obce a města: Pomocníci pro efektivnější správu 
a komunikaci“ – 11. 6. 2024 

 

 

Setkání k přípravě nadačních fondů a jednání ve firmách na Moravskotřebovsku a Jevíčsku – srpen, 
září, říjen a listopad 2024 

Regiony Moravskotřebovska a Jevíčska se dlouhodobě potýkají s odlivem mladých lidí 
a nedostatkem kvalifikovaných pracovníků. V reakci na tuto situaci zahájil Pk v březnu 2024 přípravu 

rešerše možných nástrojů podpory rozvoje regionu. Jako nejvhodnější řešení se ukázaly nadační fondy, 

jejichž vznik začal kraj ve spolupráci s městy aktivně připravovat. 

V srpnu 2024 proběhlo pracovní jednání k přípravám a tematickému zaměření fondu za účasti 

zástupců města Moravská Třebová, Pk, CzechInvestu, vzdělávacích institucí a Hospodářské komory. 

Následně, v období od září do listopadu 2024, uspořádala města Moravská Třebová a Jevíčko sérii 

společných návštěv v místních firmách, kterých se účastnili i zástupci kraje a RRA PK. Cílem bylo posílit 

spolupráci mezi samosprávami, krajem a zaměstnavateli a zahájit diskusi o zapojení firem do činnosti 

nadačního fondu. Ten by měl podpořit mladé talentované obyvatele regionu a motivovat je k návratu 

po studiích, aby své dovednosti uplatnili právě zde. 

V Moravské Třebové se uskutečnila jednání například ve společnostech HEDVA, a.s., OR-CZ 
spol. s r.o., KAYSER, s.r.o., REHAU Automotive, s.r.o., ATEK s.r.o., Alema Lanškroun s.r.o. 

V Jevíčku se uskutečnilo jednání například se zástupci firem Czech Blades a BLAUKOM CZ s.r.o. 

  



 
 
 
 

24 
 

Seminář na téma“ Dostupné bydlení pro města a obce: Možnosti a výzvy“ – 1. 10. 2024 

Seminář na téma „Dostupné bydlení pro města a obce: Možnosti a výzvy“ byl určen zejména 

pro zástupce obcí a věnoval se otázkám, jak mohou místní samosprávy aktivně přistupovat 
k problematice bydlení a jaké jsou aktuální možnosti financování a podpory. Setkání se zúčastnili řečníci 

z veřejné i soukromé sféry, kteří představili své zkušenosti a odborné pohledy na současnou situaci. 

Obrázek 10: Seminář na téma“ Dostupné bydlení pro města a obce: Možnosti a výzvy“ – 1. 10. 2024 

 

 

Jednání Řídicího výboru ORP Moravská Třebová – 28. 11. 2024 

Jedním z hlavních bodů diskusí bylo zřízení Nadačního fondu Moravskotřebovska, který má za 

cíl podpořit mladé talenty středních a vysokých škol ve studiu a v jejich návratu zpět do regionu. Tato 

iniciativa se setkala s kladným ohlasem a je vnímána jako významný nástroj k podpoře rozvoje těchto 

regionů. Dále byla představena výzva MMR ČR specificky zaměřená na podporu HSOÚ regionů nebo 

plány společnosti CETIN na posílení vysokorychlostního internetu v těchto oblastech. 

Obrázek 11: Jednání Řídicího výboru ORP Moravská Třebová – 28. 11. 2024 

 

 



 
 
 
 

25 
 

Setkání zástupců firem regionů Moravskotřebovska a Jevíčska – 6. 12. 2024 

V prostorách Městského úřadu v Moravské Třebové se k tématu založení nadačního fondu 
a možnosti vzniku mikrocertifikačních kurzů uskutečnilo setkání zástupců šesti místních firem se 
zástupci Pk, měst Moravská Třebová a Jevíčka, vzdělávacích institucí, Pardubického podnikatelského 

inkubátoru (P-PINK) nebo MAS Moravskotřebovska a Jevíčska. Hlavním cílem bylo společně hledat 

řešení, která podpoří rozvoj regionu a pomohou zastavit odliv mladých a talentovaných lidí 

z Moravskotřebovska.  

Účastníci jednání se shodli na tom, že jedním z řešení by mohlo být založení společného 

Nadačního fondu Moravskotřebovska. K hlavním aktivitám fondu by patřila podpora nadaných 

studentů, další rozvoj kvalifikací stávajících zaměstnanců zapojených firem nebo přilákání nových 

odborníků do regionu. Kromě vize fondu byla zaměstnavatelům představena také možnost zřízení 

Mikrocertifikačních kurzů pro zaměstnance z regionů Moravskotřebovska a Jevíčska. Mikrocertifikáty 

by zajišťovala Univerzita Pardubice, ovšem výuka by mohla probíhat přímo regionu. Hlavní výhodou 

těchto certifikátů je možnost jejich individuálního nastavení na míru potřebám jednotlivých firem. 

Obrázek 12: Setkání zástupců firem regionů Moravskotřebovska a Jevíčska – 6. 12. 2024 

 

 

2.1.2 ORP Česká Třebová 

Níže je uveden přehled vybraných seminářů a setkání uskutečněných v průběhu roku 2024. 

Zahrnuty jsou nejen akce pořádané a financované v rámci projektu RSK Pk, ale také semináře a setkání 

realizované Pk nebo RRA PK (v rámci projektu Smart akcelerátor+ / Pardubický kraj inovativní). 

Některé akce v Moravské Třebové byly určené také pro zástupce ORP Česká Třebová a jsou 
tedy uvedeny výše. Program jednotlivých setkání byl zaměřen na aktuální témata týkající se rozvoje 

regionu, digitalizace veřejné správy, projektového řízení nebo posilování spolupráce s místními 

partnery z veřejného i soukromého sektoru. Semináře poskytly prostor pro sdílení zkušeností, výměnu 

dobré praxe i diskusi nad konkrétními výzvami, kterým obce a města v území čelí. Cílem bylo podpořit 

efektivní řízení na místní úrovni a hledat praktická řešení přizpůsobená specifickým potřebám regionu. 

https://p-pink.cz/showference/
https://p-pink.cz/showference/


 
 
 
 

26 
 

Setkání k přípravě nadačních fondů a jednání ve firmách na Českotřebovsku – červenec a srpen 2024 

Region Českotřebovska, stejně jako ostatní regiony HSOÚ, se dlouhodobě potýká 
s nedostatkem kvalifikovaných zaměstnanců. V reakci na tuto situaci zahájil Pk v březnu 2024 přípravu 

rešerše možných nástrojů podpory rozvoje regionu. Jako nejvhodnější řešení se ukázaly nadační fondy, 

jejichž vznik začal kraj ve spolupráci s městy aktivně připravovat. 

V srpnu 2024 se uskutečnilo jednání k přípravám a tematickému směřování nadačního fondu, 

na kterém společně diskutovali zástupci města Česká Třebová, Pk, P-PINK, CzechInvest, kulturního 

centra, vzdělávacích institucí nebo Hospodářské komory. 

Obrázek 13: Jednání k přípravě Nadačního fondu Českotřebovska – 15. 8. 2024 

  

 

Během letních prázdnin uspořádalo město Česká Třebová řadu společných setkání v místních 

firmách, kterých se zúčastnili také zástupci Pk a RRA PK. Cílem těchto setkání bylo navázání užší 

spolupráce mezi městy, krajem a místními zaměstnavateli a zároveň otevření diskuse o zapojení firem 

do aktivit plánovaného nadačního fondu. Ten by měl sloužit k podpoře mladých talentovaných lidí 
s cílem motivovat je, aby se po dokončení studia v regionu usadili a uplatnili své schopnosti v místním 

pracovním prostředí. 

Uskutečnila jednání například ve společnostech Josef Škrkoň - Techplast, a.s., IMS – Drašnar 
s. r. o., STARMON s. r. o., ČD Cargo, Metrans, a. s., ORLÍK KOMPRESORY výrobní družstvo a v mnoho 
další. 

  



 
 
 
 

27 
 

Obrázek 14: Jednání v místních firmách na Českotřebovsku 

 

 

Jednání Řídicího výboru ORP Česká Třebová – 5. 6. 2024 

Jednání Řídicího výboru HSOÚ Česká Třebová proběhlo za účasti klíčových regionálních 
i národních aktérů. Úvodního slova se ujali starosta Z. Řehák a hejtman M. Netolický, kteří přivítali 

hosty a vyzdvihli význam rozvojových aktivit v území. M. Janovský prezentoval přehled realizovaných 

činností od posledního jednání. Zmínil návštěvu prezidenta Petra Pavla, který ve svém úvodním projevu 

pochválil činnosti Pk v oblasti HSOÚ a jeho inovativní přístupy. Diskutována byla rovněž připravovaná 

výzva MMR s alokací prostředků pro HSOÚ, kde se očekává podpora menších obcí a projektů v souladu 

se strategiemi. Představeny byly také plánované vzdělávací semináře a možnosti dalšího rozvoje 

projektové spolupráce.  

Obrázek 15:  Jednání Řídicího výboru ORP Česká Třebová – 5. 6. 2024 

 

  



 
 
 
 

28 
 

Workshop na téma „Dobrá adresa: Česká Třebová“ – 24. 9. 2024 

Workshop se uskutečnil na Malé scéně v České Třebové a byl zaměřen na budování značky 

města a posilování jeho image. Pod vedením Tomáše Avrata se účastníci z řad města, firem, kulturních 

i sportovních organizací a dalších regionálních partnerů zamýšleli nad tím, jak Českou Třebovou vnímají 

ostatní a jak by ji chtěli prezentovat v budoucnu.  

Hlavním cílem bylo podpořit pozitivní pověst města a vytvořit atraktivní prostředí pro 

obyvatele, návštěvníky i investory. Důraz byl kladen na dlouhodobou a strategickou spolupráci, která 

přesahuje pouhou propagaci. 

Obrázek 16: Seminář na téma „Dobrá adresa: Česká Třebová“ – 24. 9. 2024 

 

 

Setkání zástupců firem regionu Českotřebovska – 8. 10. 2024 

V prostorách Střední školy technické a dopravní Gustava Habrmana v České Třebové se 
k tématu založení nadačního fondu a možnosti vzniku mikrocertifikačních kurzů 

uskutečnilo setkání zástupců osmi místních firem se zástupci Pk, města Česká Třebová a P-PINK. 
Hlavním cílem bylo společně hledat řešení, která podpoří rozvoj regionu a pomohou zastavit odliv 
mladých a talentovaných lidí z Českotřebovska.  

Účastníci jednání se shodli na tom, že jedním z řešení by mohlo být založení společného 

Nadačního fondu Českotřebovska. K hlavním aktivitám fondu by patřila podpora nadaných studentů, 

další rozvoj kvalifikací stávajících zaměstnanců zapojených firem nebo přilákání nových odborníků do 

regionu. Kromě vize fondu byla zaměstnavatelům představena také možnost zřízení 

Mikrocertifikačních kurzů pro zaměstnance z regionu ORP Česká Třebová. Mikrocertifikáty by 

zajišťovala Univerzita Pardubice, ovšem výuka by mohla probíhat přímo regionu. Hlavní výhodou 

těchto certifikátů je možnost jejich individuálního nastavení na míru potřebám jednotlivých firem. 

  

https://p-pink.cz/showference/


 
 
 
 

29 
 

Obrázek 17: Setkání zástupců firem regionu Českotřebovska – 8. 10. 2024 

 

 

Workshop na téma „Projektové řízení“ v České Třebové – 26. 11. 2024 

Workshop k projektovému řízení v České Třebové nabídl účastníkům ucelený pohled na 

zavádění tohoto procesu ve veřejné správě. Úvodního slova se ujal M. Janovský z Pk, který shrnul 

přínosy i náročnost implementace projektového řízení a zdůraznil význam spolupráce mezi politickou 

reprezentací a úřadem. Následně zástupci RRA PK představili praktické nástroje a softwarové aplikace 

pro řízení projektů a názorně je demonstrovali na modelové situaci. 

Druhá část workshopu byla zaměřena na týmovou práci, kdy účastníci ve skupinách připravili 

návrhy projektů pro město a prezentovali je s cílem získat zpětnou vazbu. Workshop uzavřel starosta 

Z. Řehák, který ocenil přínos akce a zdůraznil, že systematické projektové řízení je pro město 

nezbytným krokem k efektivnějšímu fungování. 

Obrázek 18: Workshop na téma „Projektové řízení“ v České Třebové – 26. 11. 2024 

 

  



 
 
 
 

30 
 

Jednání Řídicího výboru ORP Česká Třebová – 26. 11. 2024 

Jedním z hlavních bodů diskusí bylo zřízení Nadačního fondu Českotřebovska, který má za cíl 

podpořit mladé talenty středních a vysokých škol ve studiu a v jejich návratu zpět do regionu. Tato 

iniciativa se setkala s kladným ohlasem a je vnímána jako významný nástroj k podpoře rozvoje těchto 

regionů. Dále byla představena výzva MMR ČR specificky zaměřená na podporu HSOÚ regionů nebo 

plány společnosti CETIN na posílení vysokorychlostního internetu v těchto oblastech. 

Obrázek 19: Jednání Řídicího výboru ORP Česká Třebová – 26. 11. 2024 

  
 
 

2.1.3 ORP Svitavy 

Aktivity v ORP Svitavy byly zahájeny v dubnu 2024. V prvním kroku byla zpracována 

Integrovaná strategie ORP Svitavy, která byla zakončena SWOT analýzou. Při přípravě analýzy byla 

využita statisticky dostupná data (vždy srovnáváno s jinými ORP) a také dostupné strategické 

dokumenty a to krajské, regionální i obecní. Dále rozhovory s několika aktéry v území, vyjádření odborů 

KrÚ Pk a částečné zmapování absorpční kapacity (projekty obcí a projekty kraje).  

Integrovaná strategie byla následně představena na prvním veřejném projednání, které se 

konalo v září 2024 a na základě jednání byla strategie aktualizována a doplněna. Zároveň byl zpracován 

koncept návrhové části, který bude projednán v lednu 2025. Harmonogram viz níže. 

Obrázek 20: Předpokládaný harmonogram podpory rozvoje HSOÚ ORP Svitavy 2024/2025 

 

  



 
 
 
 

31 
 

Veřejné projednání integrovaného přístupu pro hospodářsky a sociálně ohrožené území ORP Svitavy 

– 11. 9. 2024 

Starosta Svitav D. Šimek ocenil snahu Pk o cílenou podporu HSOÚ a zdůraznil nutnost správně 

pojmenovat problémy regionu pro budoucí strategické plánování. Hejtman Pk M. Netolický přiblížil 

dosavadní pilotní podporu v ORP Česká a Moravská Třebová a zdůraznil, že cílem není zasahovat do 

řízení území, ale pomoci najít společná řešení. M. Janovský vysvětlil pojem HSOÚ a představil společné 

problémy těchto oblastí, včetně zhoršené demografie, nízké občanské vybavenosti a nedostupného 

internetu. Uvedl, že základem úspěšných intervencí v regionech není přísun finančních prostředků, ale 
investice do lidí a know-how. 

M. Smejkal představil východiska integrovaného přístupu k HSOÚ Svitavy a hlavní výstupy 

analýzy, kterou zpracoval Pk. Uvedl, že zajímavým ukazatelem bylo čerpání evropských fondů 
v přepočtu na jednoho obyvatele v období 2014–2022, kdy v rámci IROP patřilo ORP Svitavy mezi 
nejlépe čerpající regiony, naopak v případě OP ŽP získalo toto území nejméně prostředků ze všech ORP 

Pk. 

J. Holeček prezentoval nejvýznamnější silné a slabé stránky regionu a dále oblasti, kde by se 

mohl skrývat potenciál pro další rozvoj nebo co by mohlo budoucí rozvoj naopak ohrozit. Při zpracování 

SWOT analýzy pro účely podpory rozvoje HSOÚ je však naprosto nezbytná spolupráce 
s místními aktéry, kteří znají své území, a jejich zpětná vazba a další náměty. J. Holeček proto vyzval 

účastníky jednání k aktivnímu zapojení do tohoto tématu, což se do velké míry podařilo a následovala 

velmi plodná diskuse. 

Obrázek 21: Veřejné projednání integrovaného přístupu pro hospodářsky a sociálně ohrožené území 

ORP Svitavy – 11. 9. 2024 

 

 

Seminář na téma „Chytrá řešení jako cesta obce z energetické krize“ – 19. 11. 2024 

Témata energetiky a udržitelnosti hrají klíčovou roli v rozvoji obcí. Proto se 19. 11. 2024 ve 

Svitavách uskutečnil seminář na téma „Chytrá řešení jako cesta obce z energetické krize“, jehož cílem 

bylo pomoci zástupcům obcí najít efektivní způsoby, jak snížit energetickou náročnost a zlepšit 



 
 
 
 

32 
 

energetický management. Program byl zaměřen na koncepční přístup k řízení projektů, úspory energie, 

možnosti komunitní energetiky i financování projektů. O své zkušenosti a znalosti se podělili odborníci 

z veřejného i soukromého sektoru. 

Obrázek 22: Seminář na téma „Chytrá řešení jako cesta obce z energetické krize“ – 19. 11. 2024 

 

 

2.1.4 ORP Králíky 

Aktivity v ORP Králíky, stejně jako v ORP Svitavy, byly zahájeny v dubnu 2024. V prvním kroku 

byla zpracována Integrovaná strategie ORP Králíky, která byla zakončena SWOT analýzou. Při přípravě 

analýzy byla využita statisticky dostupná data (vždy srovnáváno s jinými ORP) a také dostupné 

strategické dokumenty a to krajské, regionální i obecní. Dále rozhovory s několika aktéry v území, 

vyjádření odborů KrÚ Pk a částečné zmapování absorpční kapacity (projekty obcí a projekty kraje).  

Integrovaná strategie byla následně představena na prvním veřejném projednání, které se 

konalo v září 2024 a na základě jednání byla strategie aktualizována a doplněna. Zároveň byl zpracován 

koncept návrhové části, který bude projednání v lednu 2025. Harmonogram viz níže. 

Obrázek 23: Předpokládaný harmonogram podpory rozvoje HSOÚ ORP Králíky 2024/2025 

 

Veřejné projednání integrovaného přístupu pro hospodářsky a sociálně ohrožené území ORP Králíky 

– 12. 9. 2024 

Z prvního veřejného projednání v Králíkách vyplynulo, že město i jeho vedení vítají aktivity Pk 

směřující k podpoře HSOÚ území. Starosta Králík V. Kubín vyjádřil vděčnost za kvalitní analýzu, která 



 
 
 
 

33 
 

byla představena a rozeslána k prostudování radním i zastupitelům města. Zazněl příslib úzké 

spolupráce s krajem s vírou, že společné úsilí může pomoci řešit dlouhodobé problémy v regionu. 

Moderátor J. Holeček a zástupci Pk M. Janovský a M. Smejkal představili principy podpory 

HSOÚ včetně konkrétních příkladů úspěšných projektů z jiných oblastí. Prezentovaná analýza ORP 

Králíky potvrdila, že toto území patří mezi HSOÚ na základě řady faktorů jako jsou demografické výzvy, 

nedostatek kvalifikovaných pracovních míst či špatná dopravní dostupnost. Zároveň však analýza 

poukázala na silné stránky jako je vysoká podnikatelská aktivita, atraktivita pro cestovní ruch nebo 

nadprůměrné čerpání evropských fondů v oblasti životního prostředí. SWOT analýza a diskuse 
s místními aktéry přinesla řadu cenných podnětů, které budou využity při tvorbě návrhové části 

strategie. Zdůrazněna byla potřeba integrovaného přístupu k rozvoji, zapojení místních partnerů 
a hledání konkrétních řešení, která zohlední specifika tohoto regionu. 

Obrázek 24: Veřejné projednání integrovaného přístupu pro hospodářsky a sociálně ohrožené území 

ORP Králíky – 12. 9. 2024 

 

 

Jednání na téma „Možnosti rozvoje cestovního ruchu na Králicku“ – 17. 10. 2024 

V zasedací místnosti RRA PK se uskutečnilo jednání zástupců Pk a odborníků z oblasti cestovního 

ruchu. Panovala shoda, že Králicko má velký potenciál v cestovním ruchu, který se jeví jako jediná 

dlouhodobě udržitelná rozvojová cesta vzhledem k absenci velkých zaměstnavatelů. Město Králíky by 

se mělo stát centrem tohoto rozvoje – klidným výchozím bodem pro výlety do okolí (Hedeč, Dolní 

Morava, Muzeum Lipka). Region již přitahuje turisty, ale chybí mu koordinace, kvalitní služby 
a infrastruktura (ubytování, gastro, zážitky). Nutné je také podpořit podnikání, udržet mladé obyvatele 

a zkvalitnit nabídku veřejných služeb (např. školství, bydlení). Zásadní bude vytvořit komplexní 

rozvojovou strategii zaměřenou nejen na cestovní ruch, ale i na ekonomiku, bydlení, vzdělávání 
a sociální služby, s aktivním zapojením místních aktérů. 

  



 
 
 
 

34 
 

Pk spravoval řadu let Databázi projektových záměrů za účelem mapování absorpční kapacity Pk. 

MMR následně v dubnu 2021 spustilo Informační systém projektových záměrů (ISPZ), umožňující 

průběžný sběr a správu projektových záměrů, které vznikají v území, a jejich uchovávání v rámci 

jednoho centrálního systému. Vznikne tak obsáhlý zdroj informací pro stát i regiony pro nastavení 

vhodné a efektivní regionální politiky. 

Více informací k ISPZ naleznete zde https://www.mmr.cz/cs/microsites/nip/projektove-zamery. 

K prosinci 2024 bylo v databázi evidováno celkem 2 762 záměrů. Dle rozpracovanosti lze 
projekty rozdělit do 5 kategorií: 

• Projekt ve fázi plánování a přípravy 2 211 záměrů 

• Projekt připraven k realizaci        350 záměrů 

• Projekt v realizaci      138 záměrů 

• Realizace ukončena        26 záměrů 

• Jiné (nedokončen, pozastaven atd.)      15 záměrů 

V ISPZ není stav rozpracovanosti uveden celkem u 22 záměrů. 

 

Obrázek 25: Náhled ISPZ – založení nového projektového záměru 

 

 

  

2.2 Informační systém projektových záměrů (ISPZ) 

https://www.projektovezamery.cz/
https://www.mmr.cz/cs/microsites/nip/projektove-zamery


 
 
 
 

35 
 

3 Rizika činnosti RSK a naplňování rolí sekretariátu RSK  

Následující kapitola popisuje rizika činnosti RSK s bližším popisem a jejich významností. 
Uvedená rizika do velké míry odpovídají rizikům předloženým v rámci Výroční zprávy pro rok 2023 
a předchozích, jejich pravděpodobnost a dopad ovšem s postupem času vnímáme jako výraznější. 

Tabulka 3: Rizika činnosti RSK 

Název rizika Popis rizika 
Pravděpo
dobnost 

(1-5) 

Dopad 
(1-5) 

Významnost 
(P * D) 

Nedostatečná 
zpětná vazba ŘO a 
dalších subjektů 
k podnětům, 
připomínkám 
a požadavkům RSK  

RSK nedostávají ze strany ŘO zpětnou 
vazbu ani bližší informace o tom, co se 
děje s jejich doporučeními. Sesbíraná a 
předaná data o projektových 
záměrech, bariérách a „bílých místech“ 
se nepromítají do výzev a 
harmonogramů jednotlivých ŘO. 

5 5 25 

Nejasná role RSK 

RSK nemají jasně stanovenou pozici 
v rámci struktury implementace ESI 
fondů, především ve vztahu k ŘO. 
Nedostatečné legislativní ukotvení 
pravomocí RSK výrazně omezuje jejich 
vliv a význam. 

5 5 25 

Nízká aktivita členů 
RSK  

Úzce souvisí s předchozími riziky. 
Členové RSK ztrácí motivaci, berou 
účast na jednáních spíše formálně, 
jejich aktivita při tvorbě programu a 
návrhu témat je velmi nízká. 

4 5 20 

Slabá pozice 
Sekretariátu RSK bez 
konkrétních 
pravomocí 

Sekretariát plní především úkoly 
zadané MMR, ze strany členů RSK Pk 
existuje jen nízká poptávka po 
aktivitách sekretariátu.  

4 3 12 

Málo četná a 
formální jednání PS 

Program tvoří především informace ze 
strany sekretariátu RSK aj. subjektů. 
Neprobíhá širší diskuse a nejsou 
generovány podněty vyplývající 
z potřeb území. 

3 4 12 

Zdroj: sekretariát RSK Pk 

 

  



 
 
 
 

36 
 

4 Plán rozvoje fungování RSK Pk 

Popis opatření k eliminaci rizik s koeficientem významnosti vyšším než 12: nedostatečná zpětná 

vazba ŘO a dalších subjektů k podnětům, připomínkám a požadavkům RSK , nejasná role RSK a nízká 

aktivita členů RSK. 

Všechna uvedená rizika spolu jednoznačně souvisí a jsou vzájemně propojená. Primárním 

řešením by bylo jasné právní ukotvení pozice RSK v implementační struktuře ESI fondů. RSK by se tímto 

způsobem mohla podílet na přípravě a harmonogramu jednotlivých výzev jako rovnocenný partner ŘO, 

přičemž její připomínky k připravovaným výzvám by byly závazné. Na základě toho by stoupl její 

význam a tím také aktivita a motivace jejích členů.  

Další zasedání RSK Pk se předpokládá uskutečnit nejpozději do poloviny března 2025, v případě 

potřeby bude využito per rollam hlasování.  

Sekretariát RSK Pk se bude účastnit společných jednání sekretariátů RSK pod záštitou MMR 
a bude plnit úkoly vyplývající z těchto jednání. I nadále bude zajišťovat jednání RSK Pk jak z hlediska 
organizačního, tak v rámci odborných podkladů. Bude se také věnovat tématu ISPZ. V rámci této 

činnosti bude komunikovat s jednotlivými vkladateli projektových záměrů a bude pokračovat 

v aktualizaci stávajících záměrů s cílem zajistit validní data pro monitoring absorpční kapacity 
a připravenosti projektů.  

Sekretariát RSK Pk se bude také věnovat tématu RAP Pk a činnostem spojeným s jeho 
aktualizací. Zároveň bude analyzovat stav čerpání finančních prostředků z výstupů MS2021+ nebo 
bude připravovat podklady za oblast fondů EU pro tzv. Datový portál Pardubického kraje, který vytváří 

ucelený přístupový bod, kde může veřejnost získat data a volně je využít pro nejrůznější účely (např. 

tvorba statistických výstupů, plánování projektů, výzkum či jako zdroj informací o aktuálním dění, 

apod.). Odkaz na datový portál zde: https://data.pardubickykraj.cz/  

Dále se bude intenzivně věnovat aktivitám spojeným s podporou HSOÚ. Již na začátku ledna 

2025 se plánují druhá veřejná projednání pro ORP Svitavy a ORP Králíky, jejichž cílem bude seznámení 

klíčových aktérů daného území s koncepty návrhových částí integrovaných plánů rozvoje. Součástí 

těchto jednání bude rovněž diskuse nad návrhy konkrétních strategických projektů, jejichž realizace by 

měla zásadně přispět ke zlepšení podmínek v regionu. Bude kladen důraz na potvrzení priorit 
a rozvojových směrů, které vzešly z analytických fází a participativních procesů v předchozím období. 

  

4.1 Popis opatření k eliminaci rizik 

4.2 Plán aktivit pro období 2025 

https://data.pardubickykraj.cz/


 
 
 
 

37 
 

V lednu a únoru 2025 budou probíhat tematické workshopy v ORP Česká Třebová a ORP 

Moravská Třebová zaměřené na nastavení a fungování nadačních fondů pro podporu rozvoje HSOÚ. 
K účasti budou přizváni vybraní zástupci veřejného, podnikatelského a neziskového sektoru tzv. lídři 
z území, kteří budou sehrávat klíčovou roli při strategickém směřování fondů a nastavování jejich 

zaměření, procesů a výzev. 

Vyvrcholením těchto aktivit bude v březnu 2025 Celostátní konference Pardubický kraj HSOÚ 

2025, jejíž příprava probíhá již od druhé poloviny roku 2024. Na konferenci budou pozváni zástupci 

klíčových ministerstev, renomovaní ekonomové, odborníci na regionální rozvoj, zástupci finančního 

sektoru i představitelé úspěšných iniciativ z jiných regionů. Cílem konference bude výměna zkušeností, 

hledání konkrétních řešení pro podporu znevýhodněných regionů a navázání nové spolupráce. 

V průběhu roku 2025 se počítá se samotným založením nadačních fondů pro ORP Česká 

Třebová a ORP Moravská Třebová. Na podzim 2025 by měly být vyhlášeny první nadační výzvy, které 

budou směřovat zejména na podporu studentů a mladých talentů z regionu. 

V regionech HSOÚ v ORP Svitavy a ORP Králíky se plánují ustanovující jednání řídicích výborů 

integrovaných plánů rozvoje, které budou klíčové pro další koordinaci a realizaci opatření. Kromě toho 

zde proběhne řada tematických seminářů a pracovních setkání zaměřených na specifické oblasti 

rozvoje. Jednání řídicích výborů se budou konat také v ORP Česká Třebová a ORP Moravská Třebová 
a to s cílem zajistit jednotné vedení a koordinaci všech strategických aktivit napříč územím. 

Sekretariát RSK Pk plánuje v průběhu roku 2025 realizaci minimálně dvou zasedání RSK Pk, 
první proběhne v březnu a druhé nejpozději v září.  



 
 
 
 

38 
 

5 Seznam zkratek 

CLLD   Komunitně vedený místní rozvoj 

ČR   Česká republika 

ESIF   Evropské strukturální a investiční fondy  

EU   Evropská unie 

HSOÚ   Hospodářsky a sociálně ohrožená území 

IPRÚ   Integrované plány rozvoje území 

IROP   Integrovaný regionální operační program 

ISPZ   Informační systém projektových záměrů 

ITI   Integrované územní investice 

KAP   Krajský akční plán 

KrÚ Pk   Krajský úřad Pardubického kraje 

MAP   Místní akční plán 

MAS   Místní akční skupina 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  

MPO   Ministerstvo průmyslu a obchodu 

NSK   Národní stálá konference 

OD   Odbor dopravy 

OP   Operační program 

OP TP   Operační program Technická pomoc 

OR   Odbor rozvoje 

OSV   Odbor sociálních věcí 

OŠK   Odbor školství 

Pk   Pardubický kraj 

PS   Pracovní skupina 

RAP Pk    Regionální akční plán Pardubického kraje  

RRA PK    Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje 

RSK   Regionální stálá konference 

RSK Pk   Regionální stálá konference Pardubického kraje 

ŘO   Řídící orgán 

SFŽP ČR   Státní fond životního prostředí České republiky 

SRR21+   Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 

SŽDC   Správy železniční dopravní cesty, státní organizace  



 
 
 
 

39 
 

6 Seznam tabulek 

Tabulka 1: Seznam členů a náhradníků RSK Pk k prosinci 2024 .............................................................. 6 

Tabulka 2: Seznam stálých hostů RSK Pk k prosinci 2024 ....................................................................... 7 

Tabulka 3: Rizika činnosti RSK ............................................................................................................... 35 

 

7 Seznam obrázků 

Obrázek 1: Webové stránky www.paradnikraj.cz ................................................................................. 14 

Obrázek 2: Část webových stránek www.paradnikraj.cz věnovaná regionálnímu rozvoji ................... 15 

Obrázek 3: Stránka s možností hlasování v rámci probíhajícího per rollam hlasování po přihlášení do 

profilu člena pracovní skupiny .............................................................................................................. 16 

Obrázek 4: Analýza čerpání evropských dotací v Pardubickém kraji 2014–2023 ................................. 17 

Obrázek 5: Workshop na téma „Cestovní ruch v Moravské Třebové“ – 24. 1. 2024 ............................ 20 

Obrázek 6: Setkání na téma „Jak na rozvoj zeleně v intravilánech obcí a měst“ – 9. 4. 2024 .............. 21 

Obrázek 7: Setkání na téma“ Pojďme zlepšovat reputaci našeho města!“ – 28. 5. 2024 ..................... 21 

Obrázek 8: Jednání Řídicího výboru ORP Moravská Třebová – 5. 6. 2024 ............................................ 22 

Obrázek 9: Workshop na téma „Aplikace pro obce a města: Pomocníci pro efektivnější správu a 

komunikaci“ – 11. 6. 2024 ..................................................................................................................... 23 

Obrázek 10: Seminář na téma“ Dostupné bydlení pro města a obce: Možnosti a výzvy“ – 1. 10. 2024
 ............................................................................................................................................................... 24 

Obrázek 11: Jednání Řídicího výboru ORP Moravská Třebová – 28. 11. 2024 ...................................... 24 

Obrázek 12: Setkání zástupců firem regionů Moravskotřebovska a Jevíčska – 6. 12. 2024 ................. 25 

Obrázek 13: Jednání k přípravě Nadačního fondu Českotřebovska – 15. 8. 2024 ................................ 26 

Obrázek 14: Jednání v místních firmách na Českotřebovsku ................................................................ 27 

Obrázek 15:  Jednání Řídicího výboru ORP Česká Třebová – 5. 6. 2024 ............................................... 27 

Obrázek 16: Seminář na téma „Dobrá adresa: Česká Třebová“ – 24. 9. 2024 ...................................... 28 

Obrázek 17: Setkání zástupců firem regionu Českotřebovska – 8. 10. 2024 ........................................ 29 

Obrázek 18: Workshop na téma „Projektové řízení“ v České Třebové – 26. 11. 2024 ......................... 29 

Obrázek 19: Jednání Řídicího výboru ORP Česká Třebová – 26. 11. 2024 ............................................ 30 

Obrázek 20: Předpokládaný harmonogram podpory rozvoje HSOÚ ORP Svitavy 2024/2025 .............. 30 

Obrázek 21: Veřejné projednání integrovaného přístupu pro hospodářsky a sociálně ohrožené území 

ORP Svitavy – 11. 9. 2024 ...................................................................................................................... 31 

Obrázek 22: Seminář na téma „Chytrá řešení jako cesta obce z energetické krize“ – 19. 11. 2024 ..... 32 

Obrázek 23: Předpokládaný harmonogram podpory rozvoje HSOÚ ORP Králíky 2024/2025 .............. 32 

Obrázek 24: Veřejné projednání integrovaného přístupu pro hospodářsky a sociálně ohrožené území 

ORP Králíky – 12. 9. 2024 ....................................................................................................................... 33 

Obrázek 25: Náhled ISPZ – založení nového projektového záměru ...................................................... 34 

 


		2025-06-11T18:41:46+0000




